
 

 

 

 

 

DSGA 

ALBO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 SITO WEB – sez. PNRR DM 65 

ATTI 

 

OGGETTO: Decreto di avvio della procedura di selezione INTERNA per l’incarico di Supporto 

Tecnico-Specialistico alla esecuzione del progetto  

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 - Interventi di orientamento e 

formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per 

studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti, PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”.  

Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28754 - CUP: F64D23001800006  





 

 

 

 

Titolo progetto: “Orientamento, formazione e innovazione STEM al Fermi”IL DIRIGENTE 

SCOLASTICO 

VISTI 

- il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

- il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza; 

- il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

- il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

- il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 

che integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 

elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO 

 

 

 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1- Nuove competenze 

e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023); 

VISTO 
il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 

lo strumento di programmazione denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO 

il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 Componente 1 – 

Investimento 3.1”;  

PRESO 

ATTO 

che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;  

VISTE 
le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 



 

 

 

 

VISTO 
l’accordo di concessione prot. n. 22239 del 18/02/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO 

il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, art. 10, comma 5, che recita: “Le 

variazioni del programma, di entrata e di spesa, conseguenti a entrate finalizzate, e gli 

storni, conseguenti a delibere del Consiglio d’Istituto, sono disposte con decreto del 

dirigente scolastico, da trasmettere per conoscenza al Consiglio d’istituto”; 

VISTO 
il Programma annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 15/02/2024 con 

delibera n. 185; 

VISTE 
le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot. n. 132935 del 15/11/2023; 

VISTA 

la delibera n. 28 del Collegio docenti del 21/04/2023 - Adesione generale al Programma 

di interventi previsti dal PNRR Italia Domani per la parte di competenza del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTA 

la delibera n. 147 del Consiglio d’Istituto del 10/02/2023 - Adesione generale al 

Programma di interventi previsti dal PNRR Italia Domani per la parte di competenza del 

Ministero dell’Istruzione; 

PRESO ATTO  che per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico, in qualità di 

RUP, la responsabilità della esecuzione; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 1624 del 20/02/2024; 

VISTA 
la dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, di cui 

al prot. n. 10590 del 06/11/2024; 

VISTO il proprio decreto di assunzione dell’incarico RUP prot. n. 10595 del 06/11/2024; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), il Supporto Tecnico-Specialistico 

costituisce uno strumento operativo fondamentale; 

CONSIDERATA la necessità di selezionare un Supporto Tecnico-Specialistico interno; 

 

DECRETA 



 

 

 

 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula per 

l’individuazione di un Esperto per la figura di Supporto tecnico-specialistico nell’ambito del progetto 

PNRR indicato in oggetto. 

 

Art. 1 - Requisiti per la partecipazione, criteri per la selezione e compiti 

Possono partecipare alla selezione Esperti INTERNI all’Istituto in possesso dei requisiti di cui al 

successivo Avviso di selezione.  

Per la selezione degli aspiranti si procederà alla valutazione dei curriculum vitae e all’attribuzione di 

punteggi relativi agli elementi di valutazione posseduti dagli aspiranti. In caso di parità di punteggio 

l’incarico sarà assegnato al candidato più giovane. La tabella con l’indicazione dei criteri di selezione è 

pubblicata nel successivo Avviso di selezione che definisce altresì i compiti dell’incarico. 

 

Art. 2 - Candidatura 

I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire apposita domanda di 

partecipazione, corredata da curriculum vitae in formato europeo, la scheda di autovalutazione nonché 

una dichiarazione di autocertificazione che attesti la veridicità delle informazioni contenute nel CV e ogni 

altra utile documentazione al Dirigente Scolastico dell’Istituto in epigrafe utilizzando la modulistica 

allegata all’Avviso di selezione. Inoltre, essa dovrà contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati 

personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del regolamento UE/679/2016 (GDPR) e la dichiarazione che il 

candidato non è collegato a ditte o società interessate alla partecipazione alle gare di acquisto. La domanda 

dovrà essere spedita tramite posta elettronica certificata all’indirizzo PEC o PEO della scuola entro e non 

oltre la data specificata nell’Avviso di selezione. 

 

Art. 3 - Attribuzione dell’incarico 

L’esperto prescelto si renderà disponibile per un incontro preliminare presso l'Istituto con il Dirigente 

Scolastico. L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente alle 

esigenze progettuali. Al termine della selezione il Dirigente Scolastico ratificherà i nominativi con la 

graduatoria di merito mediante affissione all’Albo online sul sito dell’Istituzione Scolastica. In caso di 

rinuncia alla nomina di esperto, da comunicare immediatamente alla scuola per iscritto, si procederà al 

regolare scorrimento della graduatoria. L’attribuzione avverrà tramite contratto ad personam secondo la 

normativa vigente.  

 

Art. 4 – Compenso  

L’esperto sottoscriverà un contratto di prestazione d’opera e la liquidazione sarà rapportata alle ore 

effettivamente prestate, mediante opportuna documentazione, entro il limite massimo previsto dal piano 

finanziario, ossia € 3.240,00 (tremiladuecentoquaranta/00) lordo stato. Il compenso orario per l’attività 

resa sarà pari alla Tabella E1.7 – SCUOLA del CCNL di categoria (€ 27,00 L.S.) e sarà corrisposto solo 



 

 

 

 

a conclusione delle attività entro 60 gg. dalla data di erogazione dei relativi fondi da parte del MIM e gli 

stessi saranno soggetti al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente; non daranno 

luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto. Allo stesso, inoltre, 

sarà prioritariamente richiesta una dichiarazione di assenza di qualsivoglia rapporto di tipo commerciale, 

lavorativo o altro con le Ditte che saranno invitate a gara per la fornitura delle prestazioni attinenti il piano. 

 

Art. 5 - Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti o compilata su 

modello diverso da quello allegato; 

2) Mancanza del Curriculum Vitae; 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/2000 e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4) Documento di identità scaduto o illeggibile; 

5) Scheda valutazione titoli non compilata. 

 

Art. 6 - Trattamento dei dati personali 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, saranno 

trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela del trattamento dati D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e 

Regolamento UE/679/2016 (GDPR). 

 

Art. 7 - Tempi di pubblicazione degli avvisi 

L’avviso rimane pubblicato sul sito dell’istituto per almeno 7 giorni consecutivi. La data di fine 

pubblicazione coinciderà con la data termine di presentazione delle istanze di partecipazione. 

 

Art. 8 - Responsabile del Procedimento 

Il Dirigente Scolastico nomina quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), per l'intervento in 

oggetto, se stesso, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 5 della Legge n. 241/90 così come 

modificato dalla Legge n. 15 del 2005. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Carmela CONCILIO 

 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

                                                                e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.)  
 

 


		2024-11-18T10:06:03+0100
	CNCCML72T55C933I




